
муниципальных 
правовых актов

Костомукшского городского 
округа

СБОРНИК

Пятница, 14 апреля 2023 года  
№ 13 (376)



2 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV СОЗЫВА XXI заседание

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года №147-СО/IV 

г. Костомукша
О внесении изменений в решение 
Совета Костомукшского городского 
округа от 25.02.2021 года №562-СО/
III «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Костомукшский 
городской округ»

На основании Устава муниципального образо-
вания «Костомукшский городской округ», руко-
водствуясь п. 5 ст. 3 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации Совет Костомукшского городско-
го округа 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Костомукшского 

городского округа от 25.02.2021 года №562-СО/
III «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Косто-
мукшский городской округ» в Положение о бюд-
жетном процессе в муниципальном образовании 
«Костомукшский городской округ» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 4 дополнить следующим 
абзацем:

«- документов, определяющих цели националь-
ного развития Российской Федерации и направле-
ния деятельности органов публичной власти по их 
достижению.»

1.2. В пункте 3 статьи 6 исключить следующие 
абзацы:

« - перечень главных администраторов доходов 
бюджета;

- перечень главных администраторов источни-
ков финансирования дефицита бюджета;»

1.3. абзац 5 пункта 1 статьи 7 изложить в новой 
редакции:

« - прогноз основных характеристик (общий 
объем доходов, общий объем расходов, дефици-
та (профицита) бюджета) бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период либо утверж-
денный среднесрочный финансовый план;»

2. Решение вступает в силу с даты официально-
го опубликования.

Председатель Совета Костомукшского  
городского округа Е.М.Соболева

Глава Костомукшского городского округа 
 С. Н. Новгородов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV СОЗЫВА XXI заседание

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года № 148-СО/IV

г. Костомукша
О внесении изменений в решение 
Совета Костомукшского городского 
округа от 28.03.2013 г № 195-СО «Об 
определении специально отведен-
ных мест для публичного выражения 
общественного мнения»

В соответствии с Законом Республики Каре-
лия от 10.05.2011 № 1486-ЗРК «О реализации 
отдельных положений Федерального закона «О 
собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 
пикетированиях», с целью актуализации переч-
ня специально отведенных мест для публичного 
выражения общественного мнения, Совет Косто-
мукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Подпункт 4 пункта 1 решения Совета Косто-

мукшского городского округа от 28.03.2013 года 
№ 195-СО «Об определении специально отведен-
ных мест для публичного выражения обществен-
ного мнения» изложить в следующей редакции:

«4. Кинозал МБУ КГО «Центр культурного 
развития».

2. Решение вступает в силу со дня официально-
го опубликования.

Председатель Совета Костомукшского  
городского округа Е. М. Соболева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва XXI заседание

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года № 149-CО/IV

г. Костомукша
О включении жилых помещений в 
специализированный муниципаль-
ный жилищный фонд

В соответствии с пунктом 3 статьи 19 и пунктом 
8 части 1 статьи 92 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, в связи с приобретением в муни-
ципальную собственность квартиры, Совет Косто-
мукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Установить цель использования кварти-

ре общей площадью 26,8 кв.м. расположенной 
по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, 
проспект Горняков, дом 11, кв. 43 (кадастровый 
номер объекта: 10:04:0010211:61) специализи-
рованный жилищный фонд – «жилое помещение 



3СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского 
городского округа Е.М. Соболева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва XXI заседание

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года № 150-СО/IV

г. Костомукша
О включении жилых помещений в 
специализированный муниципаль-
ный жилищный фонд

В целях рационального использования муни-
ципального жилищного фонда в соответствии с 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», подпун-
ктом 1 пункта 1 ст. 92, ст. 93 «Жилищного кодекса 
Российской Федерации» Совет Костомукшского 
городского округа

РЕШИЛ:
1. Установить следующим жилым помещениям 

муниципального жилищного фонда цель исполь-
зования – «специализированные жилые помеще-
ния – служебные жилые помещения»:

- однокомнатной квартире общей площа-
дью 26,4 кв. метров, расположенной по адресу: 
Республика Карелия, г. Костомукша, улица Мира, 
дом 4, кв. 118 (кадастровый номер объекта: 
10:04:0010215:583);

- однокомнатной квартире общей площадью 
26,9 кв. метров, расположенной по адресу: Респу-
блика Карелия, г. Костомукша, проспект Горня-
ков, дом 17, кв. 20 (кадастровый номер объекта: 
10:04:0010211:288);

- однокомнатной квартире общей площадью 
29,9 кв. метров, расположенной по адресу: Респу-
блика Карелия, г. Костомукша, улица Антикай-
нена, дом 5, кв. 26 (кадастровый номер объекта: 
10:04:0010220:2066).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского 
городского округа Е.М. Соболева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва XXI заседание

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года № 151- СО/IV

г. Костомукша
Об утверждении условий приватиза-
ции муниципального имущества

В соответствии с Федеральным законом № 159–
ФЗ от 22 июля 2008 года «Об особенностях отчуж-
дения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и средне-
го предпринимательства, и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Совет Костомукшского городского 
округа

РЕШИЛ:
1. Утвердить условия приватизации муници-

пального имущества муниципального образова-
ния «Костомукшский городской округ»:

нежилое здание – производственный ангар, 
расположенный по адресу: Республика Карелия, 
г. Костомукша, ул. Возрождения, дом 43, пло-
щадью 489,1 кв.м., кадастровый номер объекта 
10:04:0000000:1260 (Приложение).

2. Администрации Костомукшского городско-
го округа организовать и осуществить продажу 
вышеуказанного муниципального имущества в 
соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу с дня при-
нятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета Костомукшского 
городского округа Е.М. Соболева

Приложение к решению Совета 
Костомукшского городского округа 

от 06 апреля 2023 года № 151 - СО/IV
Условия приватизации объекта недвижимости 
– нежилое здание – производственный ангар, 
расположенный по адресу: Республика Каре-
лия, г. Костомукша, ул. Возрождения, дом 43.

1. Характеристика приватизируемого объекта:
нежилое здание – производственный ангар, 

расположенный по адресу: Республика Карелия, 
г. Костомукша, ул. Возрождения, дом 43, пло-
щадью 489,1 кв.м., кадастровый номер объекта 
10:04:0000000:1260

Приватизируемый объект является собственно-
стью муниципального образования «Костомукш-
ский городской округ», о чем в Едином государ-
ственном реестре прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним сделана запись регистрации № 
10-10-04/011/2014-197 от 21 июля 2014 года. 

2. Форма приватизации – преимущественное 
право на приобретение арендуемого имущества 
в соответствии с Федеральным законом «Об осо-



4 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

бенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муници-
пальной собственности и арендуемого субъекта-
ми малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» № 159-ФЗ от 22 
июля 2008 года.

3. Цена продажи определяется на основании 
рыночной оценки, произведенной независимым 
оценщиком в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федера-
ции» и составляет 1 790 000 (Один миллион семь-
сот девяносто тысяч) рублей, без НДС.

Цена за объект продажи определена в соот-
ветствии с Отчетом № 075/03/2023 об оценке 
рыночной стоимости производственного ангара. 
Оценщик: Е.В. Белова реестровый номер 008561 
в Ассоциации «Русское общество оценщиков, дата 
определения стоимости 10.03.2023 года, дата 
составления отчета: 21.03.2023 года.

4. Средством платежа признается валюта Рос-
сийской Федерации. Сроки платежа – единовре-
менно или в рассрочку в соответствии с Федераль-
ным законом № 159–ФЗ от 22 июля 2008 года.

5. Дополнительная информация: объект арен-
дован обществом с ограниченной ответственно-
стью по договору аренды муниципального имуще-
ства от 30 марта 2007 года № 31-Ю. Срок действия 
договора начиная с 31 декабря 2007 года приоб-
рел неопределенный срок.

6. При отчуждении объекта, производит-
ся продажа земельного участка, на котором он 
расположен.

Земельный участок с кадастровым номером 
10:04:0010105:2 площадью 4000 кв.м. кадастро-
вой стоимостью 1 002 840,72 (Один миллион две 
тысячи восемьсот сорок) рублей 72 копейки.

7. В случае утраты субъектом малого или сред-
него предпринимательства преимущественного 
права на приобретение указанного выше имуще-
ства по основаниям, определенным частью 9 ста-
тьи 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22 июля 
2008 года принятое решение об условиях прива-
тизации арендуемого имущества отменяется.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва XXI заседание

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года № 153 -СО/IV

г. Костомукша
О внесении изменений в решение 
Совета Костомукшского городско-
го округа от 28 марта 2019 года № 
345-СО «Об утверждении Положения 

о порядке и условиях возмещения 
расходов, связанных с осуществле-
нием полномочий депутата Совета 
Костомукшского городского округа 
на непостоянной основе»

В порядке совершенствования действующего 
Положения о порядке и условиях возмещения 
расходов, связанных с осуществлением полномо-
чий депутата Совета Костомукшского городского 
округа на непостоянной основе, в соответствии 
с пунктом 5 статьи 27.1 Устава муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
Совет Костомукшского городского округа:

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке и условиях 

возмещения расходов, связанных с осуществлени-
ем полномочий депутата Совета Костомукшского 
городского на непостоянной основе», утвержден-
ное решением Совета Костомукшского городского 
округа от 28 марта 2019 года № 345-СО (в редак-
ции решения от 30 января 2020 года № 440-СО/
III), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.6 Положения о порядке и условиях 
возмещения расходов, связанных с осуществлени-
ем полномочий депутата Совета Костомукшского 
городского на непостоянной основе изложить в 
следующей редакции:

«2.6. При направлении депутата в поездку ему 
возмещаются:

- компенсация в размере 1000 (одна тысяча) 
рублей за каждый день нахождения депутата в 
поездке, а также за дни нахождения в пути, в том 
числе и за время вынужденной остановки; 

- расходы по проезду к месту поездки и обратно;
- расходы по проезду из одного населенно-

го пункта в другой, если депутат направлен в 
несколько организаций, расположенных в разных 
населенных пунктах;

- расходы по бронированию и найму жилого 
помещения;

- дополнительные расходы, связанные с про-
живанием вне постоянного места жительства 
(суточные):

- расходы на оплату организационных взно-
сов и иных расходов, связанных с участием в 
мероприятиях».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01 марта 
2023 года.

Председатель Совета Костомукшского 
городского округа Е.М.Соболева

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов



5СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Глава Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2023 г. № 20

г. Костомукша
О проведении публичных слушаний 
по схеме расположения земельно-
го участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории 
под многоквартирным домом № 43 
по улице Строительная и города 
Костомукша Республики Карелия; по 
проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешен-
ный вид использования образуемого 
земельного участка

В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации от 29 
декабря 2004 года № 190-ФЗ, пунктом 2.1 статьи 
11.10 Земельного кодекса Российской Федерации 
от 25.10.2001 № 136-ФЗ, со статьей 28 Федераль-
ного закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ», Порядком организации и про-
ведения публичных слушаний в Костомукшском 
городском округе, утвержденного решением Сове-
та Костомукшского городского округа от 27 сентя-
бря 2018 года № 275-СО/III, в целях учета мнения 
и интересов жителей Костомукшского городского 
округа постановляю:

1. Назначить и провести публичные слушания 
по схеме расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане терри-
тории под многоквартирным домом № 43 по ули-
це Строительная города Костомукша Республики 
Карелия (разработана МКУ КУМС КГО в 2023 году).

2. Назначить и провести публичные слушания 
по проекту решения администрации Костомукш-
ского городского округа о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид исполь-
зования «Малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка» для земельного участка площадью 
1489 кв.м., образуемого в соответствии со схемой 
расположения земельного участка или земель-
ных участков на кадастровом плане территории, 
указанных в пункте 1 настоящего постановле-
ния (территориальная зона Ж-4 «Зона застройки 
индивидуальными и блокированными жилыми 
домами»).

3. Проведение собрания участников публич-
ных слушаний по проекту, указанному в пункте 1 
настоящего постановления, назначить на 03 мая 
2023 года в 15 часов 00 минут.

4. Проведение собрания участников публич-
ных слушаний по проекту, указанному в пункте 2 
настоящего постановления, назначить на 03 мая 

2023 года в 15 часов 30 минут.
5. Для проведения собрания участников 

публичных слушаний создать комиссию в следу-
ющем составе:

С.Н. Новгородов – Глава Костомукшского город-
ского округа (председатель публичных слушаний, 
лицо, уполномоченное на подписание протокола, 
заключения о результатах публичных слушаний);

Т.В. Лукконен – начальник управления градо-
строительства и землепользования Администра-
ции Костомукшского городского округа (член 
комиссии публичных слушаний);

Л.Ю. Лаврентьева – начальник юридического 
отдела администрации Костомукшского городско-
го округа (член комиссии публичных слушаний);

О.А. Пекшуева – главный специалист управ-
ления градостроительства и землепользования 
администрации Костомукшского городского окру-
га (член комиссии публичных слушаний, секре-
тарь публичных слушаний);

О.В. Пугачева - ведущий специалист управ-
ления градостроительства и землепользования 
администрации Костомукшского городского окру-
га (член комиссии публичных слушаний);

Е.А. Притчиева - ведущий специалист управ-
ления градостроительства и землепользования 
администрации Костомукшского городского окру-
га (член комиссии публичных слушаний);

В.В. Трошина - ведущий специалист управления 
градостроительства и землепользования админи-
страции Костомукшского городского округа (член 
комиссии публичных слушаний).

В случае отсутствия председателя публичных 
слушаний, лица уполномоченного на подписание 
протокола и заключения о результатах публичных 
слушаний, председателем публичных слушаний и 
лицом, уполномоченным на подписание протокола 
и заключения о результатах публичных слушаний, 
считать начальника Управления градостроитель-
ства и землепользования администрации Косто-
мукшского городского округа.

6. Утвердить текст оповещения о начале 
публичных слушаний (приложение № 1, № 2).

7. Установить, что организатором публичных 
слушаний является администрация Костомукш-
ского городского округа.

8. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить размещение опо-
вещения о начале публичных слушаний (приложе-
ние № 1, № 2, № 3) на информационном стенде, 
оборудованном в здании администрации Косто-
мукшского городского округа (г. Костомукша, ул. 
Строителей, д. 5, в коридоре третьего этажа, возле 
каб. № 320).

9. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опубли-
кование в газете «Новости Костомукши» и (или) 



6 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

Сборнике муниципальных правовых актов Косто-
мукшского городского округа оповещения о нача-
ле публичных слушаний (приложение № 1, № 2) и 
проекта постановления администрации Костомук-
шского городского округа (приложение № 3) не 
позднее 13 апреля 2023 года.

10. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа подготовить протокол публич-
ных слушаний и заключение о результатах публич-
ных слушаний не позднее 11 мая 2023 года.

11. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа разместить на официальном 
сайте органов местного самоуправления Косто-
мукшского городского округа Республики Карелия 
(www.kostomuksha-city.ru) в разделе: «Деятель-
ность», «Градостроительство и землепользова-
ние», «Градостроительство», «Планировка терри-
тории», «Схема расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане 
территории под многоквартирным домом № 43 
по улице Строительная города Костомукша Респу-
блики Карелия» и в разделе: «Деятельность», 
«Градостроительство и землепользование», «Гра-
достроительство», «Градостроительное зонирова-
ние», «Разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка и (или) объек-
та капитального строительства», «Проект решения 
о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования для образуемого 
земельного участка под многоквартирным домом 

№ 43 по улице Строительная города Костомукша 
Республики Карелия».

11.1. Оповещение о начале публичных слуша-
ний (приложение № 1, № 2);

11.2. Проект постановления администрации 
Костомукшского городского округа (приложение 
№ 3);

11.3. Заключение о результатах публичных 
слушаний.

12. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить опубликование в 
газете «Новости Костомукши» и (или) Сборнике 
муниципальных правовых актов Костомукшско-
го городского округа заключения о результатах 
публичных слушаний.

13. Постановление вступает в силу с момента 
его подписания.

14. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой. 

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

Приложение № 1 к постановлению  
Главы Костомукшского городского округа 

от 11 апреля 2023 г. № 20
ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ 

СЛУШАНИЙ
1. Администрация Костомукшского городско-

го округа оповещает о проведении публичных 
слушаний.

2. Приглашаем всех заинтересованных лиц при-
нять участие в публичных слушаниях.

3. Информация по вынесенному на публичные 
слушания проекту приведена ниже.

1 Наименование проекта, подлежащего рас-
смотрению на публичных слушаниях

Схема расположения земельного участка или земель-
ных участков на кадастровом плане территории под 
многоквартирным домом № 43 по улице Строительная 
города Костомукша Республики Карелия (разработа-
на МКУ КУМС КГО в 2023 году).

2.
Перечень информационных материалов к 
проекту, подлежащему рассмотрению на 
публичных слушаниях

Схема расположения земельного участка или земель-
ных участков на кадастровом плане территории под 
многоквартирными домами № 43 по улице Строитель-
ная города Костомукша Республики Карелия 

3 Сроки проведения публичных слушаний с 13.04.2023 года по 11.05.2023 года

4. Территория, в пределах которой проводятся 
публичные слушания Кадастровый квартал: 10:04:0010103

5. Организатор публичных слушаний Администрация Костомукшского городского округа

6.
Лицо, председательствующее на публичных 
слушаниях, контактный телефон для получе-
ния дополнительной информации

С.Н. Новгородов – Главы Костомукшского городского 
округа, тел. +79116608626 (Т.В. Лукконен – началь-
ник управления градостроительства и землепользо-
вания администрации Костомукшского городского 
округа)



7СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

7. Порядок проведения публичных слушаний

В соответствии с Порядком организации и проведе-
ния публичных слушаний в Костомукшском город-
ском округе, утверждённом решением Совета Косто-
мукшского городского округа от 27.09.2018 года № 
275-СО/III. 

8.
Место, дата открытия и срок проведения экс-
позиции (экспозиций) проекта, подлежаще-
го рассмотрению на публичных слушаниях

В здании администрации Костомукшского городского 
округа по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, 
ул. Строителей, д. 5, в коридоре третьего этажа возле 
каб. № 320, с 13.04.2023 года по 11.05.2023 года.

9.

Дни и часы, в которые возможно посещение 
указанной экспозиции (экспозиций) проек-
та, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях

С 13.04.2023 года по 02.05.2023 года с 8:18 до 12.30 
часов, с 14:00 до 17:00 часов. 03.05.2023 года с 8:18 
до 15.00.

10.

Срок внесения участниками публичных слу-
шаний замечаний и предложений по проек-
ту, подлежащему рассмотрению на публич-
ных слушаниях

В письменной форме с 13.04.2023 года по 02.05.2023 
года с 8:18 до 12.30 часов, с 14:00 до 17:00 часов, 
03.05.2023 года с 8:18 до 15.00, в ходе проведения 
собрания 03.05.2023 года (с 15:00 до 15:30 часов).

11.

Порядок внесения участниками публичных 
слушаний замечаний и предложений по 
проекту, подлежащему рассмотрению на 
публичных слушаниях (место, срок, дни и 
часы приема замечаний и предложений)

1) В письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания 03.05.2023 года (с 15:00 до 15:30 часов) по 
адресу:
актовый зал, ул. Строителей, д. 5, г. Костомукша, 
Республика Карелия;
2) В письменной форме в адрес организатора публич-
ных слушаний по адресу: ул. Строителей, д. 5, г. 
Костомукша, Республика Карелия, 186931;
3) Посредством записи в книге (журнале) учета посе-
тителей экспозиции по адресу: Республика Карелия, 
г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5 (в каб. № 320).

12.

Форма внесения участниками публичных 
слушаний предложений и замечаний по 
проекту, подлежащему рассмотрению на 
публичных слушаниях

Форма размещена на официальном сайте органов 
местного самоуправления Костомукшского городско-
го округа Республики Карелия (www.kostomuksha-
city.ru) в разделе «Округ», «Порядок проведения 
публичных слушаний».

13.

Наименование и адрес официального сайта 
в сети Интернет (и (или) информационной 
системы), где размещаются проект, подле-
жащий рассмотрению на публичных слуша-
ниях, и материалы к нему

Официальный сайт органов местного самоуправления 
Костомукшского городского округа Республики Каре-
лия (www.kostomuksha-city.ru), раздел: «Деятель-
ность», «Градостроительство и землепользование», 
«Градостроительство», «Планировка территории», 
«Проекты планировок и проекты межевания террито-
рии», «Схема расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане террито-
рии под многоквартирным домом № 43 по улице Стро-
ительная города Костомукша Республики Карелия».

14.
Дата, место и время начала проведения 
собрания (собраний) участников публичных 
слушаний

03.05.2023 года в 15:00, по адресу: актовый зал, ул. 
Строителей, д. 5, г. Костомукша, Республика Карелия

15.
Дата, место и время начала проведения 
регистрации для участия в собрании (собра-
ниях) участников публичных слушаний

03.05.2023 года с 15:00, по адресу: актовый зал, ул. 
Строителей, д. 5, г. Костомукша, Республика Карелия



8 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

Приложение № 2 к постановлению Главы Костомукшского городского округа 
от 11 апреля 2023 г. № 20

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Администрация Костомукшского городского округа оповещает о проведении публичных слушаний.
2. Приглашаем всех заинтересованных лиц принять участие в публичных слушаниях.
3. Информация по вынесенному на публичные слушания проекту приведена ниже.

1 Наименование проекта, подлежащего рас-
смотрению на публичных слушаниях

Проект решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования образуе-
мых земельных участков

2. Перечень информационных материалов к 
проекту, подлежащему рассмотрению на 
публичных слушаниях

Проект решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования «Мало-
этажная многоквартирная жилая застройка» для 
земельного участка площадью 1489 кв.м., образуемо-
го в соответствии схемой расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом пла-
не территории.

3 Сроки проведения публичных слушаний с 13.04.2023 года по 11.05.2023 года
4. Территория, в пределах которой проводятся 

публичные слушания
Кадастровый квартал: 10:04:0010103

5. Организатор публичных слушаний Администрация Костомукшского городского округа
6. Лицо, председательствующее на публичных 

слушаниях, контактный телефон для получе-
ния дополнительной информации

С.Н. Новгородов – Глава Костомукшского городского 
округа, тел. +79116608626 (Т.В. Лукконен – началь-
ник управления градостроительства и землепользо-
вания администрации Костомукшского городского 
округа)

7. Порядок проведения публичных слушаний В соответствии с Порядком организации и проведе-
ния публичных слушаний в Костомукшском город-
ском округе, утверждённом решением Совета Косто-
мукшского городского округа от 27.09.2018 года № 
275-СО/III. 

8. Место, дата открытия и срок проведения экс-
позиции (экспозиций) проекта, подлежаще-
го рассмотрению на публичных слушаниях

В здании администрации Костомукшского городского 
округа по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, 
ул. Строителей, д. 5, в коридоре третьего этажа возле 
каб. № 320, с 13.04.2023 года по 11.05.2023 года.

9. Дни и часы, в которые возможно посещение 
указанной экспозиции (экспозиций) проек-
та, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях

С 13.04.2023 года по 02.05.2023 года с 8:18 до 12.30 
часов, с 14:00 до 17:00 часов. 03.05.2023 года с 8:18 
до 15.30.

10. Срок внесения участниками публичных слу-
шаний замечаний и предложений по проекту, 
подлежащему рассмотрению на публичных 
слушаниях

В письменной форме с 13.04.2023 года по 02.05.2023 
года с 8:18 до 12.30 часов, с 14:00 до 17:00 часов, 
03.05.2023 года с 8:18 до 15.30, в ходе проведения 
собрания 03.05.2023 года (с 15:30 до 15:45 часов).

11. Порядок внесения участниками публич-
ных слушаний замечаний и предложений 
по проекту, подлежащему рассмотрению на 
публичных слушаниях (место, срок, дни и 
часы приема замечаний и предложений)

1) В письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания 03.05.2023 года (с 15:30 до 15:45 часов) по 
адресу:
актовый зал, ул. Строителей, д. 5, г. Костомукша, 
Республика Карелия;
2) В письменной форме в адрес организатора публич-
ных слушаний по адресу: ул. Строителей, д. 5, г. 
Костомукша, Республика Карелия, 186931;
3) Посредством записи в книге (журнале) учета посе-
тителей экспозиции по адресу: Республика Карелия, 
г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5 (в каб. № 320).



9СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

12. Форма внесения участниками публичных 
слушаний предложений и замечаний по 
проекту, подлежащему рассмотрению на 
публичных слушаниях

Форма размещена на официальном сайте органов 
местного самоуправления Костомукшского городско-
го округа Республики Карелия (www.kostomuksha-
city.ru) в разделе «Округ», «Порядок проведения 
публичных слушаний».

13. Наименование и адрес официального сайта 
в сети Интернет (и (или) информационной 
системы), где размещаются проект, подлежа-
щий рассмотрению на публичных слушаниях, 
и материалы к нему

Официальный сайт органов местного самоуправления 
Костомукшского городского округа Республики Каре-
лия (www.kostomuksha-city.ru), раздел: «Деятель-
ность», «Градостроительство и землепользование», 
«Градостроительство», «Градостроительное зониро-
вание», «Разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка и (или) объекта 
капитального строительства», «Проект решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования для образуемого земель-
ного участка под многоквартирным домом № 43 по 
улице Строительная города Костомукша Республики 
Карелия».

14. Дата, место и время начала проведения 
собрания (собраний) участников публичных 
слушаний

03.05.2023 года в 15:30, по адресу: актовый зал, ул. 
Строителей, д. 5, г. Костомукша, Республика Карелия

15. Дата, место и время начала проведения реги-
страции для участия в собрании (собраниях) 
участников публичных слушаний

03.05.2023 года с 15:30, по адресу: актовый зал, ул. 
Строителей, д. 5, г. Костомукша, Республика Карелия

Приложение № 3 к постановлению  
Главы Костомукшского городского округа 

от 11 апреля 2023 г. № 20 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
 городского округа

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
от __ _________ 20__ г. № ___

г. Костомукша
Об утверждении схемы расположе-
ния земельного участка или земель-
ных участков на кадастровом плане 
территории под многоквартирным 
домом № 43 по улице Строитель-
ная города Костомукша Республики 
Карелия; о предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид 
использования образуемых земель-
ных участков

В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации от 29 
декабря 2004 года № 190-ФЗ, пунктом 2.1 статьи 
11.10 Земельного кодекса Российской Федерации 
от 25.10.2001 N 136-ФЗ, Правилами землеполь-
зования и застройки Костомукшского городского 
округа, утвержденных Решением Совета Костомук-
шского городского округа II созыва XIX заседания 
от 28 марта 2013 года № 198-СО «Об утверждении 
правил землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа», на основании заклю-
чения о результатах публичных слушаний от 03 
мая 2023 года, администрация Костомукшского 

городского округа постановляет:
1. Предоставить (отказать в предоставлении) 

разрешения (указывается порядковый номер раз-
решения/отказа) на условно разрешенный вид 
использования «Малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка» для земельного участка, пло-
щадью 1489 кв.м., образуемого в соответствии 
со схемой расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане терри-
тории под многоквартирным домом № 43 по ули-
це Строительная города Костомукша Республики 
Карелия.

2. Утвердить (отклонить) схему расположения 
земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории под многоквар-
тирным домом № 43по улице Строительная города 
Костомукша Республики Карелия (разработана 
МКУ КУМС КГО в 2023 году). Категория земель – 
земли населенных пунктов, вид разрешенного 
использования - «Малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка», территориальная зона застрой-
ки индивидуальными и блокированными жилыми 
домами (Ж-4). (Приложение № 1 к настоящему 
постановлению).

3. Присвоить адрес земельному участку, обра-
зованному в соответствии со схемой расположе-
ния земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории, указанных в 
пункте 2 настоящего постановления Российская 
Федерация, Республика Карелия, Костомукшский 
городской округ, город Костомукша, улица Строи-
тельная, земельный участок 43.



10 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

4. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа:

4.1. В порядке межведомственного информаци-
онного электронного взаимодействия обеспечить 
направление настоящего постановления и схемы 
расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, указан-
ной в пункте 2 настоящего постановления, в филиал 
ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии» по Республике Карелия.

4.2. Обеспечить размещение настоящего поста-
новления на официальном сайте органов местно-
го самоуправления Костомукшского городского 
округа (www.kostomuksha-city.ru).

5. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете 
«Новости Костомукши» и (или) Сборнике муници-
пальных правовых актов Костомукшского город-
ского округа.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского 

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2023 г. № 213
г. Костомукша

Об утверждении документации по 
планировке территории в составе 
проекта межевания территории СНТ 
«Заречье+» 

В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 8, 
статьей 43, 45, пунктом 2 части 5.1 статьи 46 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, 
подпунктом 2 пункта 3 статьи 11.3 Земельного 
кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 
23, частью 1 статьи 24 Федерального закона от 29 
июля 2017  г. N  217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении 
Правил присвоения, изменения и аннулирова-
ния адресов», Правилами землепользования и 
застройки муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ», утвержденными 
решением Совета Костомукшского городского 
округа от 28 марта 2013 г. № 198-СО, в целях обе-

спечения развития территории Костомукшского 
городского округа, установления границ земель-
ных участков, на основании заявления Миро-
нова А.М. (вх. № 257 от 15.03.2023 года) адми-
нистрация Костомукшского городского округа 
постановляет:

1. Утвердить документацию по планировке тер-
ритории в составе проекта межевания территории 
СНТ «Заречье+» (шифр проекта: ПМТ-2022-12-21, 
разработан ООО «ГеоКОМ»).

2. Присвоить следующие адреса земельным 
участкам, образованным в соответствии с проек-
том межевания территории, указанным в пункте 1 
настоящего постановления:

2.1. Российская Федерация, Республика Каре-
лия, Костомукшский городской округ, город 
Костомукша, садовое товарищество «Заречье», 
земельный участок 14;

2.2. Российская Федерация, Республика Каре-
лия, Костомукшский городской округ, город 
Костомукша, садовое товарищество «Заречье», 
земельный участок 30;

2.3. Российская Федерация, Республика Каре-
лия, Костомукшский городской округ, город 
Костомукша, садовое товарищество «Заречье», 
земельный участок ТОП.

3. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование данного постановления и проекта 
межевания, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления в газете «Новости Костомукши» и 
(или) Сборнике муниципальных правовых актов 
Костомукшского городского округа.

4. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить размещение дан-
ного постановления и проекта межевания, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, 
на официальном сайте органов местного само-
управления Костомукшского городского округа 
Республики Карелия (www.kostomuksha-city.ru) 
в разделе: «Деятельность», «Градостроительство 
и землепользование», «Градостроительство», 
«Планировка территории», «Проекты планировок 
и межевания территорий садовых товариществ», 
«Проект межевания территории СНТ «Заречье +».

5. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить направление насто-
ящего постановления и проекта межевания терри-
тории в филиал ППК «Роскадастр» по Республике 
Карелия».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов



11СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2023 г. № 214
г. Костомукша

Об отклонении предложения о внесе-
нии изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Костомукшского 
городского округа

В соответствии с частью 5 статьи 33 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации от 29 
декабря 2004 года № 190-ФЗ, пунктом 2 статьи 7 
Земельного кодекса РФ, пунктом 26 части 1 статьи 
16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», при-
казом Росреестра от 10 октября 2020 № П/0412 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного 
использования земельных участков», статьей 19 
Правил землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа, утвержденных реше-
нием Совета Костомукшского городского округа 
от 28 марта 2013 года № 198-СО «Об утверждении 
правил землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа», с учетом протокола 
заседания комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа от 27 марта 2023 года № 3, в 
целях создания условий для устойчивого развития 
территории Костомукшского городского округа, 
соблюдения прав и законных интересов физиче-
ских и юридических лиц, в том числе правооблада-
телей земельных участков и объектов капитального 
строительства, администрация Костомукшского 
городского округа постановляет:

1. Отклонить предложение о внесении изме-
нений в Правила землепользования и застрой-
ки Костомукшского городского округа, указан-
ное в заявлении Федорковой О.Е. (вх. № 269 от 
16.03.2023 г.), в связи с тем, что основания для 
внесения предлагаемых изменений в Правила 
землепользования и застройки отсутствуют.

2. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете 
«Новости Костомукши» и (или) сборнике муници-
пальных правовых актов Костомукшского город-
ского округа.

3. Управлению градостроительства и землеполь-
зования администрации Костомукшского город-
ского округа обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления Костомукшского городского 
округа Республики Карелия (www.kostomuksha-city.
ru) в разделе: Деятельность - Градостроительство и 
землепользование – Градостроительство – Градо-
строительное зонирование – Решения об отклоне-

нии предложений о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки.

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его подписания.

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2023 г. № 215
г. Костомукша

Об отклонении предложения о внесе-
нии изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Костомукшского 
городского округа

В соответствии с частью 5 статьи 33 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации от 
29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, пунктом 2 ста-
тьи 7 Земельного кодекса РФ, пунктом 26 части 
1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Росреестра от 10 октября 
2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора 
видов разрешенного использования земельных 
участков», статьей 19 Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа, 
утвержденных решением Совета Костомукшского 
городского округа от 28 марта 2013 года № 198-
СО «Об утверждении правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского окру-
га», с учетом протокола заседания комиссии по 
подготовке проекта правил землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа от 
27 марта 2023 года № 3, в целях создания усло-
вий для устойчивого развития территории Косто-
мукшского городского округа, соблюдения прав и 
законных интересов физических и юридических 
лиц, в том числе правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства, 
администрация Костомукшского городского окру-
га постановляет:

1. Отклонить предложение о внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки 
Костомукшского городского округа, указанное в 
заявлении Сероева О.Н. (вх. № 227 от 07.03.2023 
г.), в связи с тем, что основания для внесения 
предлагаемых изменений в Правила землепользо-
вания и застройки отсутствуют.

2. Управлению делами администрации Костомук-
шского городского округа обеспечить опубликова-
ние настоящего постановления в газете «Новости 
Костомукши» и (или) сборнике муниципальных пра-



12 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

вовых актов Костомукшского городского округа.
3. Управлению градостроительства и землеполь-

зования администрации Костомукшского город-
ского округа обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления Костомукшского городского 
округа Республики Карелия (www.kostomuksha-city.
ru) в разделе: Деятельность - Градостроительство и 
землепользование – Градостроительство – Градо-
строительное зонирование – Решения об отклоне-
нии предложений о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки.

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его подписания.

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 2023 года № 219
Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально-экономического 
развития Костомукшского городско-
го округа на очередной финансовый 
год и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 5 Поло-
жения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Костомукшский городской округ», 
утвержденного решением Совета Костомукшского 
городского округа от 25 февраля 2021 года №562-
СО/III, в целях реализации норм бюджетного 
законодательства Российской Федерации, адми-
нистрация Костомукшского городского округа 
постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза 
социально-экономического развития Костомукш-
ского городского округа на очередной финансо-
вый год и плановый период (Приложение №1 к 
настоящему постановлению).

2. Постановление вступает в силу со дня офи-
циального опубликования и подлежит разме-
щению на официальном сайте Костомукшского 
городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы адми-
нистрации по экономике и финансам – начальни-
ка финансово-экономического управления адми-
нистрации Костомукшского городского округа 
Стременовскую Ж.В.

Исполняющий обязанности главы Костомукш-
ского городского округа Ж.В. Стременовская

Приложение № 1 к постановлению админи-
страции Костомукшского городского округа 

от 12 апреля 2023г. № 219 
ПОРЯДОК 

разработки прогноза социально-экономиче-
ского развития Костомукшского городского 

округа на очередной финансовый год и плано-
вый период

1. Общие положения
1.1. Прогноз социально-экономического разви-

тия Костомукшского городского округа на очеред-
ной финансовый год и плановый период разраба-
тывается в соответствии со статьей 173 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, сценарными 
условиями и параметрами прогноза социально-э-
кономического развития Республики Карелия на 
очередной финансовый год и плановый период, 
статьей 5 Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Костомукшский 
городской округ», утвержденного решением 
Совета Костомукшского городского округа от 25 
февраля 2021 года №562-СО/III, Стратегией соци-
ально-экономического развития муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
до 2030 года, утвержденной решением Совета 
Костомукшского городского округа от 26 марта 
2020 года №457-СО/III.

1.2. В настоящем Порядке используются следу-
ющие определения:

- прогноз социально-экономического разви-
тия - документ, содержащий оценку состояния 
социально-экономической ситуации Костомукш-
ского городского округа в прогнозируемом пери-
оде, основанный на анализе текущей ситуации и 
рассчитанный с учетом условий развития эконо-
мики Костомукшского городского округа, Респу-
блики Карелия и Российской Федерации (далее 
– Прогноз);

- отчетный финансовый год - год, предшествую-
щий текущему финансовому году;

- текущий финансовый год - год, в котором осу-
ществляется разработка Прогноза;

- очередной финансовый год - год, следующий 
за текущим финансовым годом;

- плановый период – два финансовых года, сле-
дующие за очередным финансовым годом;

- участники разработки Прогноза - организа-
ции, предоставляющие материалы для разработ-
ки Прогноза. К участникам разработки Прогноза 
также относятся структурные подразделения 
администрации Костомукшского городского окру-
га (далее - Администрация), не являющиеся раз-
работчиками Прогноза, территориальные органы 
федеральных органов государственной власти, 
организации всех форм собственности и инди-
видуальные предприниматели, осуществляющие 
свою деятельность на территории Костомукшско-
го городского округа.



13СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

1.3. Целью настоящего Порядка является:
- определение тенденций и количественных 

значений показателей социально-экономического 
развития Костомукшского городского округа;

- формирование основы для разработки проек-
та бюджета муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ» на очередной финан-
совый год и плановый период.

1.4. Разработка Прогноза осуществляется на 
основе:

- сценарных условий и параметров прогноза 
социально-экономического развития Республики 
Карелия на очередной финансовый год и плано-
вый период;

- анализа социально-экономического положе-
ния Костомукшского городского округа;

- показателей финансово-хозяйственной дея-
тельности и производственных намерений пред-
приятий и организаций, действующих на террито-
рии Костомукшского городского округа;

- данных Территориального органа Феде-
ральной службы государственной статистики по 
Республике Карелия (Карелиястат) и Управления 
Федеральной налоговой службы по Республике 
Карелия; 

- индексов-дефляторов по видам экономиче-
ской деятельности, индексов потребительских цен 
по Республике Карелия на очередной финансовый 
год и плановый период.

2. Этапы разработки Прогноза
2.1. Разработка Прогноза осуществляется 

отделом экономики и инвестиционной политики 
финансово-экономического управления адми-
нистрации Костомукшского городского округа 
(далее - разработчик Прогноза) ежегодно на 
период не менее трех лет (очередной финансовый 
год и плановый период) путем уточнения параме-
тров планового периода и добавления параметров 
второго года планового периода.

2.2. Прогноз разрабатывается в варианте, отра-
жающим динамику умеренных темпов развития эко-
номики Костомукшского городского округа, опреде-
ляемым в соответствии со сценарными условиями и 
параметрами прогноза социально-экономического 
развития Республики Карелия на очередной финан-
совый год и плановый период, а также на основании 
динамики показателей социально-экономического 
развития Костомукшского городского округа как 
минимум за последние два года.

2.3. Участники разработки Прогноза не менее, 
чем за месяц до срока, установленного для под-
готовки проекта Прогноза в графике разработки 
проекта бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на очередной 
финансовый год и плановый период, утвержден-
ного постановлением администрации Костомукш-
ского городского округа «Об утверждении Поряд-
ка разработки проекта бюджета муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 
на очередной финансовый год и плановый пери-
од» (далее - График), на основании запросов раз-
работчика Прогноза представляют необходимые 
документы и материалы по курируемым показа-
телям Прогноза, указанным в Приложении №1 к 
настоящему Порядку:

- значения фактически достигнутых показате-
лей и их прогнозируемые значения на плановый 
период;

- краткий анализ достигнутого уровня значений 
показателей; описание основных тенденций их 
изменения за период, предшествующий прогнози-
руемому периоду; анализ факторов, оказывавших 
в предыдущие годы существенное (как положи-
тельное, так и отрицательное) влияние на сложив-
шиеся тенденции развития;

- обоснование наиболее вероятных тенденций 
динамики показателей прогнозируемого периода 
с указанием проблем развития и комплекса необ-
ходимых мер, принятие и реализация которых 
позволят изменить негативную или усилить пози-
тивную тенденции.

2.4. Разработчик Прогноза:
- организует работу и координирует деятель-

ность участников разработки Прогноза;
- контролирует полноту и своевременность 

представляемых участниками разработки Прогно-
за материалов;

- проводит проверку соответствия отчетных 
данных, предоставленных участниками разработ-
ки Прогноза, данным официального статистиче-
ского учета;

- анализирует прогнозируемые значения пока-
зателей на очередной финансовый год и плано-
вый период с учетом сценарных условий и пара-
метров прогноза социально-экономического раз-
вития Республики Карелия, индексов-дефляторов 
по видам экономической деятельности, индексов 
потребительских цен по Республике Карелия на 
очередной финансовый год и плановый период;

- осуществляет свод материалов Прогноза в 
таблицы с отчетными и прогнозируемыми значе-
ниями основных показателей социально-эконо-
мического развития Костомукшского городского 
округа, указанных в Приложении №1 к настояще-
му Порядку;

- составляет на основании представленных 
участниками разработки Прогноза материалов 
пояснительную записку к Прогнозу, содержащую: 
основания для разработки Прогноза; динамику 
основных показателей социально-экономическо-
го развития Костомукшского городского округа, 
изменение показателей в прогнозируемом пери-
оде, возможные причины и факторы ожидаемых 
изменений; обоснование параметров Прогноза, в 
том числе их сопоставление с ранее утвержденны-
ми параметрами с указанием причин и факторов 



14 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

прогнозируемых изменений;- направляет матери-
алы Прогноза с пояснительной запиской в отдел 
по формированию бюджета финансово-экономи-
ческого управления Администрации в сроки, уста-
новленные в Графике.

2.5. Прогноз одобряется и утверждается поста-
новлением Администрации.

2.6. Утвержденный Прогноз направляется 
отделом по формированию бюджета финансо-

во-экономического управления Администрации в 
Совет Костомукшского городского округа в соста-
ве документов и материалов, представляемых 
одновременно с проектом решения о бюджете 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» на очередной финансовый год и 
плановый период.го округа на очередной финан-
совый год и плановый период

Приложение № 1 к Порядку разработки прогноза социально-экономического развития Костомук-
шского городского округа на очередной финансовый год и плановый период

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Костомукшского городского 
округа на очередной финансовый год и плановый период

Наименование показателя Ед. изм.

О
тч

ет
ны

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
(ф

ак
т)

Те
ку

щ
ий

 ф
ин

ан
-

со
вы

й 
го

д 
(о

це
нк

а)

Прогноз

О
че

ре
дн

ой
 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д

П
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

,
1-

й 
го

д
П

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
,

2-
й 

го
д

Численность постоянного населения чел.
Индекс потребительских цен (по Республи-
ке Карелия):
- декабрь к декабрю; %

- в среднем за год в % к пред. 
году

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами

млн. руб.

Индекс производства в % к пред. 
году

Сальдированный финансовый результат 
территории млн. руб.

Инвестиции в основной капитал за счет всех 
источников финансирования млн. руб.

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м 
Оборот розничной торговли млн. руб.
Оборот общественного питания млн. руб.
Объем платных услуг населению млн. руб.
Численность трудовых ресурсов чел.
Численность официально зарегистрирован-
ных безработных чел.

Уровень официально зарегистрированной 
безработицы %

Фонд заработной платы с учетом необлага-
емой его части (для расчета налога на дохо-
ды физических лиц)

млн. руб.

Средняя заработная плата по полному кругу 
организаций руб.

Средняя заработная плата по крупным и 
средним предприятиям руб.



15СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

Заключение о результатах публичных слу-
шаний по схеме расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастро-
вом плане территории под многоквартирным 
домом № 11 по улице Зеленая города Косто-

мукша Республики Карелия, образуемого 
путем перераспределения земельного участка 

с кадастровым номером 10:04:0010103:17 
и земель, государственная собственность на 

которые не разграничена 
(разработана ООО «Геоком в 2022 году)
1. Дата оформления заключения о результатах 

публичных слушаний: 07 апреля 2023 года.
2. Наименование проекта, рассмотренного на 

публичных слушаниях: 
Схема расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане тер-
ритории под многоквартирным домом № 11 по 
улице Зеленая города Костомукша Республики 
Карелия, образуемого путем перераспределе-
ния земельного участка с кадастровым номером 
10:04:0010103:17 и земель, государственная соб-
ственность на которые не разграничена (разрабо-
тана ООО «Геоком в 2022 году). 

3. Сведения о количестве участников публич-
ных слушаний, которые приняли участие в публич-
ных слушаниях: 5 (пять) человек.

4. Реквизиты протокола публичных слушаний, 
на основании которого подготовлено заключение 
о результатах публичных слушаний: 

Протокол публичных слушаний по схеме рас-
положения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории под 
многоквартирным домом № 11 по улице Зеленая 
города Костомукша Республики Карелия, обра-
зуемого путем перераспределения земельного 
участка с кадастровым номером 10:04:0010103:17 
и земель, государственная собственность на кото-
рые не разграничена (разработана ООО «Геоком в 
2022 году).

5. Содержание внесенных предложений и заме-
чаний участников публичных слушаний, постоян-
но проживающих на территории, в пределах кото-
рой проводятся публичные слушания: предложе-
ния и замечания отсутствуют.

6. Содержание внесенных предложений и заме-
чаний иных участников публичных слушаний: 
Предложений и замечаний не поступало

7. Аргументированные рекомендации органи-
затора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности учета внесенных участ-
никами публичных слушаний предложений и 
замечаний: рекомендации отсутствуют.

8. Выводы по результатам публичных слушаний: 
По результатам проведения публичных слу-

шаний председателем принято рекомендатель-
ное решение - согласовать схему расположения 
земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории под многоквар-
тирным домом № 11 по улице Зеленая города 
Костомукша Республики Карелия, образуемого 
путем перераспределения земельного участка с 
кадастровым номером 10:04:0010103:17 и земель, 
государственная собственность на которые не 
разграничена (разработана ООО «Геоком» в 2022 
году).

Председатель публичных слушаний:
Глава Костомукшского городского округа 

_______ С.Н. Новгородов
(Фамилия И.О., подпись)



16 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

14 апреля 2023 года № 13 (376)

Учредитель: Совет Костомукшского городского округа, администрация Костомукшского городского 
округа. Издатель, редакция и отпечатано: Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный 
архив и Центральная библиотека Костомукшского городского округа» (адрес: 186930, г.  Костомукша, 
ул. Антикайнена, 13). 
Подписано в печать: по графику/фактически – 14.04.2023 года в 15:00 час. 

Ответственная за выпуск и вёрстка: Лаврентьева О.А. 

Тираж  
25 экз. 

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА учрежден Решением сессии Совета Костомукшского городского округа 
от 28.11.08 г. № 322-СО «Об учреждении печатного средства массовой информации – 
периодического еженедельного издания «Сборник муниципальных правовых актов 
Костомукшского городского округа»

Адрес редакции: 186930, г. Костомукша, ул. Антикайнена, 13. Телефон: 8(814-59)7-38-74

ОГЛАВЛЕНИЕ
№147-СО/IV от 06 апреля 2023 года Решение «О внесении изменений в решение 

Совета Костомукшского городского округа от 25.02.2021 года №562-СО/III «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Костомукшский городской округ»...........................................................................................2

№ 148-СО/IV от 06 апреля 2023 года Решение «О внесении изменений в решение 
Совета Костомукшского городского округа от 28.03.2013 г.  № 195-СО «Об опреде-
лении специально отведенных мест для публичного выражения общественного мнения»...............2

№ 149-CО/IV от 06 апреля 2023 года Решение «О включении жилых помещений в 
специализированный муниципальный жилищный фонд».............................................................2

№ 150-СО/IV от 06 апреля 2023 года Решение «О включении жилых помещений в 
специализированный муниципальный жилищный фонд».............................................................3

№ 151-СО/IV от 06 апреля 2023 года Решение «Об утверждении условий приватиза-
ции муниципального имущества»..............................................................................................3

№ 153-СО/IV от 06 апреля 2023 года Решение «О внесении изменений в решение 
 Совета Костомукшского городского округа от 28 марта 2019 года № 345-СО «Об  
утверждении Положения о порядке и условиях возмещения расходов, связан-
ных с осуществлением полномочий депутата Совета Костомукшского городско-
го округа на непостоянной основе».....................................................................................4

№ 20 от 11 апреля 2023 г. Постановление «О проведении публичных слушаний по 
схеме расположения земельного участка или земельных участков на кадастро-
вом плане территории под многоквартирным домом № 43 по улице Строительная 
и города Костомукша Республики Карелия; по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования образуемого земельного участка».......5

№ 213 от 11 апреля 2023 г. Постановление «Об утверждении документации по 
планировке территории в составе проекта межевания территории СНТ «Заречье+».................10

№ 214 от 11 апреля 2023 г. Постановление «Об отклонении предложения о внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки Костомукшского городского округа».......11

№ 215 от 11 апреля 2023 г. Постановление «Об отклонении предложения о внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки Костомукшского городского округа»...........11

№ 219 от 12 апреля 2023 г. Постановление «Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально-экономического развития Костомукшского городского округа 
на очередной финансовый год и плановый период»...................................................................12

Заключение о результатах публичных слушаний по схеме расположения земельно-
го участка или земельных участков на кадастровом плане территории под много-
квартирным домом № 11 по улице Зеленая города Костомукша Республики Карелия, 
образуемого путем перераспределения земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0010103:17 и земель, государственная собственность на которые не разграничена......15


